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2023 初级会计职称《初级会计实务》精讲班

第二节 交易性金融资产

交易性金融

资产

金融资产的概述

交易性金融资产的账务

处理处理

交易性金融资产核算应设置的会计

科目

取得交易性金融资产

持有交易性金融资产

出售交易性金融资产

转让金融商品应交增值税

考点 1 金融资产概述

（一）

金融资产

概念

金融资产，是指企业持有的现金、其他方的权益工具以及符合下列条件之一的资产：

1.从其他方收取现金或其他金融资产的合同权利。例如，企业的银行存款、应收账款、应收票据

和贷款等均属于金融资产。但是，预付账款产生的未来经济利益是商品或服务，不是收取现金或

其他金融资产的权利，不是金融资产。

2.在潜在有利条件下，与其他方交换金融资产或金融负债的合同权利。例如，企业持有的看涨期

权或看跌期权等。

3.将来须用或可用企业自身权益工具进行结算的非衍生工具合同，且企业根据该合同将收到可变

数量的自身权益工具。例如，企业的普通债券合同或普通股等。

4.将来须用或可用企业自身权益工具进行结算的衍生工具合同，但以固定数量的自身权益工具交

换固定金额的现金或其他金融资产的衍生工具合同除外。其中，企业自身权益工具不包括应当按

照《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》分类为权益工具的可回售工具或发行方仅在清算

时才有义务向另一方按比例交付其净资产的金融工具，也不包括本身就要求在未来收取或交付企

业自身权益工具的合同。

【提示】在企业全部资产中，库存现金、银行存款、应收账款、应收票据、贷款、其他应收款、

应收利息、债权投资、股权投资、基金投资及衍生金融资产等统称为金融资产。

（二）

金融资产

的管理

对于金融资产的会计核算和会计监督的难度大、要求高，企业会计应准确计量、如实谨慎反映金

融资产上的风险，关注金融资产公允价值的顺周期性特点和可能的不良经济后果，加强金融资产

监督管理，防止金融资产过度投资导致的高度经济虚拟化，影响企业主业核心竞争力和长期稳定

健康发展。

（三）

金融资产

企业应当根据管理金融资产的业务模式和金融资产的合同现金流量特征，对金融资产进行合理分

类。《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》（2017）将金融资产划分为以下三类：
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考点 2 交易性金融资产的概念

的分类 1.以摊余成本计量的金融资产。

企业应当将同时符合下列条件的金融资产分类为以摊余成本计量的金融资产：（1）管理该金融资

产的业务模式是以收取合同现金流量为目标。（2）该金融资产的合同条款规定，在特定日期产生

的现金流量，仅为对本金和以未偿付本金金额为基础的利息的支付。如债权投资的合同现金流量

包括投资期间各期应收的利息和到期日收回的本金等；其他属于以摊余成本计量的金融资产性质

的金融资产还有“贷款”“应收账款”等。

2.以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产。

企业应当将同时符合下列条件的金融资产分类为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的

金融资产：

（1）管理该金融资产的业务模式，既以收取合同现金流量为目标又以出售该金融资产为目标。（2）

该金融资产的合同条款规定，在特定日期产生的现金流量，仅为对本金和以未偿付本金金额为基

础的利息的支付，如其他债权投资。

3.以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产。

企业应当将除上述分类为以摊余成本计量的金融资产和以公允价值计量且其变动计入其他综合

收益的金融资产之外的金融资产，分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产。

交易性金融资

产

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产

【提示】交易性金融资产预期能在短期内变现以满足日常经营的需要，因此，在资产负债

表中作为流动资产列示。


